来源:市应急局 发布时间: 2020-02-27 11:16 浏览量：2078

当前位置： 首页  > 政务公开  > 重点领域信息公开  > 应急管理与安全生产  > 事故调查报告

福安市碧玉碧波美容美发店“8·10” 较大火灾事故调查报告

相关解读： 关于福安市碧玉碧波美容美发店“8·10”较大火灾事故整改措施落实情况评估报告

　　2019年8月10日15时25分许，位于宁德福安市城北冠后路华鸿园10号楼202号2层的福安市碧玉碧波美容美发店发生火灾，火灾烧毁福安市碧玉碧波美容美

发店汗蒸房，烧损部分装修、美容美发器材及用品等，造成3名人员死亡。

　　根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）等有关要求，经宁德市人民政府批准，成立了福安市碧

玉碧波美容美发店“8·10”较大火灾事故调查组（以下简称事故调查组），由市政府副市长、公安局局长胡楠任组长，成员由市公安局、应急管理局、商务局、

消防救援支队、市场监督管理局、住建局、总工会和福安市人民政府等单位组成，并邀请宁德市监察委派员参加事故调查工作。

　　事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘察、查阅资料、检测鉴定和询问有关当事人，经综合分

析，基本查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡情况，认定了事故性质和责任，提出了对事故有关责任人和责任单位的处理建议，分析了事故暴露出的突出问

题和教训，提出了事故防范措施和整改措施的建议。现将有关情况报告如下：

　　一、基本情况

　　（一）事故相关单位基本情况

　　1．福安市碧玉碧波美容美发店系个体工商户，2005年开始营业，2007年重新装修投入使用，法定代表人王**，场所位于宁德福安市城北冠后路华鸿园10

号楼202号2层，实际使用面积583.59平方米。场所内沿内走道两侧设有12间美容包间、1间汗蒸房及办公室、储藏间等用房，南侧设一条通向一层的独立楼梯，

北侧设一条与福安市皇家苑足浴共用的楼梯，中部设一个面积约8平方米的汗蒸房，其中breguet包间位于汗蒸房东北侧，包间门之间直线距离约10米。场所内

有员工18人，分工为领班、技师、保洁工、收银和前台招待等。

　　2．广州市格利菲生物科技发展有限公司，法定代表人陈**，实际负责人陈**，主要经营生物技术开发服务，福安市碧玉碧波美容美发店汗蒸房的设计和施

工单位。该公司提供电热膜、锡纸、耐高温电线、灯具和竹帘，并指派李**到福安购买水泥、沙、挤塑板、硅酸钙板、木方等辅助材料完成汗蒸房施工，调试后

长者模式
无障碍浏览

2024年06月17日 星期一  宁德市 将有中雨

29.0℃~27.2℃

热搜词： 医疗保险 电动车 新能源

国务院 省政府 市人大

请输入搜索内容

注册 | 登录

首页 市政府 政务公开 解读回应 办事服务 互动交流

请输入您要搜索的内容 搜索 本站

https://www.ningde.gov.cn/
https://www.ningde.gov.cn/zwgk/
https://www.ningde.gov.cn/zwgk/zdxxgk/
https://www.ningde.gov.cn/zwgk/zdxxgk/yjgl/
https://www.ningde.gov.cn/zwgk/zdxxgk/yjgl/sgdccl/
http://yjj.ningde.gov.cn/jdhy/hygq/202301/t20230106_1725877.htm
javascript:;
https://www.ningde.gov.cn/ssp/main/nd_search.html?siteId=2c9c77366e7c9278016e7c94a85b0025&key=%E5%8C%BB%E7%96%97%E4%BF%9D%E9%99%A9
https://www.ningde.gov.cn/ssp/main/nd_search.html?siteId=2c9c77366e7c9278016e7c94a85b0025&key=%E7%94%B5%E5%8A%A8%E8%BD%A6
https://www.ningde.gov.cn/ssp/main/nd_search.html?siteId=2c9c77366e7c9278016e7c94a85b0025&key=%E6%96%B0%E8%83%BD%E6%BA%90
https://www.ningde.gov.cn/
http://www.gov.cn/
https://www.fujian.gov.cn/
http://www.ndwww.cn/ndrd/
https://www.ningde.gov.cn/
https://www.ningde.gov.cn/szf/
https://www.ningde.gov.cn/zwgk/
https://www.ningde.gov.cn/jdhy/
https://zwfw.fujian.gov.cn/?type=1&siteUnid=FF6F84404BCF4EE6B68434FC69668ED3
https://www.ningde.gov.cn/hdjl/

移交给福安市碧玉碧波美容美发店。汗蒸房投入使用以来，广州市格利菲生物科技发展有限公司未对该汗蒸房进行维修保养。

　　（二）相关证照及审批情况

　　1．主体建筑审批情况：主体建筑为宁德福安市城北冠后路华鸿园10号楼，占地1136.96平方米，建筑面积6017平方米，建筑高度15.9米，地上6层，一层

为商店、二层为办公、三至五层为住宅，属多层综合楼。建设单位为福安市华联房地产开发有限公司，2004年经福安市公安消防大队审核合格，2006年经福安

市建设局和福安市公安消防大队验收合格。

　　2．工商行政许可办理情况：2007年11月27日，福安市工商行政管理局为福安市碧玉碧波美容美发店依法核发个体工商户营业执照，名称：福安市碧玉碧波

美容美发店，社会统一信用代码：92350981MA2XQ93F9K，经营范围：美容、美发。2011年12月14日，福安市工商行政管理局核准变更经营范围为：美容、

美发、化妆品销售。2016年10月25日，福安市工商行政管理局核准变更经营范围为美容、美发、化妆品零售兼批发，营业执照长期有效。

　　3．房产证办理情况：2008年8月21日，王**、李**、王**和陈**向福安市房管局递交私有房屋所有权登记申请书，福安市房地产管理局发放房屋所有权

证，证号：韩房权证福安字第0018977号，建筑面积662.21平方米（其中套内建筑面积419.78平方米，其余为公摊）。

　　4．消防行政许可办理情况：福安市碧玉碧波美容美发店未办理消防设计备案、验收备案和公众聚集场所开业前消防安全检查手续。

　　5．卫生行政许可办理情况：2017年8月，福安市碧玉碧波美容美发店申报公共场所卫生许可，2017年9月福安市卫生健康局审批《公共场所卫生许可

证》。

　　（三）相关政府部门监管情况

　　根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》《消防监督检查规定》（公安部令第120号）、《机关、团体、企业、事业单位消防安全管

理规定》（公安部令第61号）、《公共娱乐场所消防安全管理规定》（公安部令第39号）、《福建省消防安全重点单位界定标准》（闽政办〔2013〕139

号）、《公安部关于营业性健身、休闲类公共娱乐场所范围的批复》（公法〔2005〕241号）以及《关于进一步明确公安（边防）派出所消防安全监督管理职能

的通知》（安公通〔2014〕117号）等规定，各相关职能部门根据相应职责对该场所进行监管。

　　1．福安市消防救援大队监管情况：原福安市公安消防大队于2017年3月8日对福安市碧玉碧波美容美发店进行检查，发现该场所未进行消防设计备案，并对

该场所进行行政处罚。

　　2．福安市公安局城北派出所监管情况：福安市公安局城北派出所于2017年11月29日对该场所进行检查，发现该场所灭火器配置不足未整改到位，并对该场

所进行行政处罚。

　　3．福安市市场监督管理局城南所监管情况：2017年以来，在“双随机”抽查中福建工商一体化平台均未随机抽取到过该场所，辖区监管所也未接到对该场

所的举报投诉。

　　4.福安市城市管理局监管情况：2017年以来，福安市城市管理局未接收到该场所的相关案件线索。

　　5.福安市商务局监管情况：福安市商务局按照《美容美发业管理暂行办法》，指导辖区美容美发行业协会（商会），在信息、标准、培训、信用、技术等方

面开展服务工作。

　　6．福安市城北街道办事处及冠杭社区检查情况：福安市碧玉碧波美容美发店自2005年经营以来，福安市城北街道办事处及冠杭社区依托网格化工作对该场

所进行检查，未发现该场所存在消防安全隐患。

　　二、事故应急处置情况

　　（一）事故发生经过

　　2019年8月10日15时25分左右，福安市碧玉碧波美容美发店汗蒸房内东侧墙面的电热膜局部过热引燃周围可燃物，燃烧时产生高温有毒烟气，从汗蒸房隔

墙、吊顶、房门向吊顶、空调管道及内走道蔓延。起火时场所内有员工及顾客共计37人，大部分员工及顾客从东西两侧安全出口向外逃生，以及在消防、公安、

应急、街道、社区及周边群众帮助下从被消防员破拆的窗口逃生。场所内有4人被困，其中1人被困在patekphilippe包间的窗台上被进场搜救的消防员救出；3人

被困在breguet包间内被进场搜救的消防员送往医院抢救，抢救无效死亡。

　　（二）火灾扑救情况

　　2019年8月10日15时30分，福安市消防救援大队接到宁德市消防救援支队指挥中心出动命令，福安市城北街道冠后路碧玉碧波美容美发店发生火灾。宁德

市消防救援支队指挥中心迅速调派福安市消防救援大队1部指挥车3名指战员，韩城中队3辆消防车12名指战员赶赴现场扑救，同时调派赛岐中队2辆消防车8名指

战员前往增援。15时37分韩城中队到达现场展开救援，15时55分火势被基本控制，16时21分大火被扑灭。

　　（三）火灾原因调查情况

　　火灾发生后，宁德市消防救援支队迅速启动火灾事故调查应急预案，调集全市12名火灾调查骨干组成员开展火灾事故调查，同时，省消防总队指派火调骨干

赶赴现场指导开展调查工作。福安市公安局也在第一时间指派刑事侦查人员、刑事技术人员及法医赶赴现场开展调查处置工作，通过调查排除人为放火引起火

灾。调查工作按照工作协调、调查询问、现场勘验、损失统计的任务分工，围绕第一报警人叶某，火灾第一发现人李某秀，较早发现人林某，熟悉起火建筑内部

的员工叶某翠、李某敏等进行了调查走访询问，制作询问笔录31份，绘制了方位图、平面布置图等现场图纸8份，并召开案情分析会5次。对现场进行了勘验，

提取了3份痕迹物证送往天津火灾物证鉴定中心进行鉴定。同时提取福安市碧玉碧波美容美发店福新店的2份痕迹物证送天津火灾物证鉴定中心进行鉴定。9月9

日，宁德市消防救援支队根据调查询问、现场勘验和技术鉴定，做出了火灾事故认定，认定起火原因为汗蒸房东侧墙面的电热膜局部过热，引燃周围可燃物蔓延

成灾。9月29日，事故调查组提取福安市碧玉碧波美容美发店福新店的电热膜送北京中科光析化工技术研究所进行产品质量鉴定。

　　（四）善后处理情况

　　火灾事故发生后，福安市立即成立事故应急处置工作组，启动应急救治预案，协调闽东医院对伤者进行抢救，多次召开火灾事故善后工作协调会，推进火灾

事故的善后工作。8月23日、10月29日，王**分别与死者何**、刘*和王**家属签订谅解协议，并赔偿死者家属各项赔偿款项，火灾事故各项善后工作已妥善处

置。

　　三、事故造成人员伤亡直接经济损失情况

　　（一）事故中死亡人员（3人）

　　1．何**，女，身份证号码：350***********01，福安市碧玉碧波美容美发店员工，经抢救无效死亡。

　　2．刘*，女，身份证号码：352***********67，福安市碧玉碧波美容美发店顾客，经抢救无效死亡。

　　3．王**，女，身份证号码：350***********02，刘*女儿，经抢救无效死亡。

　　（二）直接经济损失情况

　　火灾烧毁福安市碧玉碧波美容美发店汗蒸房，烧损部分装修、美容美发器材及用品等，统计直接经济损失为255880元。

　　四、事故原因分析及性质

　　（一）直接原因

　　汗蒸房密封良好，热量极易积聚，汗蒸房内壁敷设竹帘、木龙骨等可燃材料，经长期烘烤的各构件材料十分干燥，燃烧迅速，短时间形成轰燃。汗蒸房内电

热膜和保温材料为高分子材料，燃烧时产生高温有毒烟气迅速向四周扩散，breguet包间3名被困人员无法从包间门和设置防盗网的窗户逃生，patekphilippe包

间的被困人员躲在窗户外平台上被救援人员救出。

　　（二）间接原因

　　1．福安市碧玉碧波美容美发店消防安全生产主体责任不落实。擅自变更建筑使用功能，占用公共走道，将原有使用面积为419.78平方米的办公场所装修为

实际面积583.59平方米的公共娱乐场所；未按要求设置自动喷水灭火系统、自动报警系统、防排烟系统、消防应急照明系统，顶棚和墙面违规采用可燃易燃材料

装饰，汗蒸房四面墙体未完全分隔到顶，疏散楼梯、室内消火栓设置不符标准、违规设置防盗网等，导致经营场所存在先天性火灾隐患；消防安全责任和规章制

度不落实，未明确消防安全管理人员，未按规定开展日常消防安全检查，未对员工进行消防安全知识培训和应急疏散演练。事故现场人员未组织有效的灭火措

施，缺乏逃生自救知识和技能，未选择适合的逃生路线。

　　2．广州市格莉菲生物科技有限公司主体责任不落实，将无相应资质证明的电热膜用于汗蒸房装修使用，组织无相应资质证书的劳务人员进行施工，且施工

过程中使用大量的可燃易燃材料，导致汗蒸房存在火灾隐患。

　　3．福安市城北街道办事处冠杭社区居委会贯彻落实消防安全网格化管理工作不够到位，日常消防安全排查不够到位，致使福安市碧玉碧波美容美发店的火

灾隐患长期存在。

　　4．福安市城北街道办事处指导督促消防安全网格化管理工作不够到位，导致福安市碧玉碧波美容美发店的火灾隐患长期存在。

　　5．福安市公安局城北派出所对福安市碧玉碧波美容美发店消防安全监管不够到位，导致该场所火灾隐患长期存在。

　　6．福安市消防救援大队对福安市碧玉碧波美容美发店消防安全监管不够到位，在对该场所消防违法行为进行了处罚后，未跟踪该场所重新对外开展经营活

动，导致福安市碧玉碧波美容美发店的火灾隐患长期存在。

　　（三）事故性质

　　经过调查认定，福安市碧玉碧波美容美发店“8.10”火灾事故是一起生产安全责任事故。

　　五、对事故有关责任人员及责任单位的处理建议

　　（一）免于追究责任人员

　　1．何**，女，汉族，居民身份证号码：350***********01，福安市碧玉碧波美容美发店员工，负责该场所日常管理工作，鉴于其在火灾中死亡，建议免于

追究责任。

　　（二）有关责任人员的处理建议

　　1．王**，曾用名王**，女，汉族，1971年9月11日出生，居民身份证号码352***********24，户籍所在地福建省厦门市思明区吕岭路1808号202室，福安

市碧玉碧波美容美发店法定代表人。王**违规装修福安市碧玉碧波美容美发店，致使该场所存在先天性火灾隐患；发生火灾后未组织有效的灭火措施。王**对事

故负有直接责任，建议福安市公安局启动司法程序进一步侦查。

　　2．陈**，男，汉族，1978年4月15日出生，居民身份证号码350***********58，户籍所在地厦门市思明区下堡路191号701室，广州市格莉菲生物科技有限

公司负责人，汗蒸房施工及材料提供单位，将无相应资质证明的电热膜销售给客户用于装修施工，违规组织无相应资质证书的劳务人员进行施工，且施工过程中

使用大量的可燃易燃材料，导致汗蒸房存在火灾隐患，陈锦德对事故负有直接责任，建议福安市公安局启动司法程序进一步侦查。

　　3．李**，男，汉族，1981年9月1日出生，居民身份证号码430***********16，户籍所在地湖南省衡山县江东乡南坪村彬山组12号。其无相应的施工资质证

书，施工过程中采用大量的可燃易燃材料，对事故负有直接责任，建议福安市公安局启动司法程序进一步侦查。

　　4．刘**，女，福安市城北街道冠杭社区消防安全网格员，对辖区消防安全排查整治工作开展不够到位，建议将相关问题线索移送福安市纪检监察机关。

　　5．邱**，女，福安市城北街道冠杭社区主任，组织对辖区消防安全排查整治工作不够到位，建议将相关问题线索移送福安市纪检监察机关。

　　6．蔡**，男，福安市城北街道武装部部长，分管消防工作、挂点冠杭社区，指导冠杭社区开展消防安全排查整治工作不够到位，建议将相关问题线索移送

福安市纪检监察机关。

　　7．陈**，男，福安市公安局海防大队二级警长，在福安市公安局城北派出所任职期间内担任城北街道冠后片区民警，对福安市碧玉碧波美容美发店进行日

常消防监督检查不够到位，建议将相关问题线索移送福安市纪检监察机关。

　　8．周*，男，周宁县消防救援大队狮城中队中队长，在福安市公安消防大队任职期间复查发现福安市碧玉碧波美容美发店停止营业后未跟踪该场所重新对外

开展经营活动，建议将相关问题线索移送福安市纪检监察机关。

　　（三）有关责任单位的处理建议

　　1．福安市碧玉碧波美容美发店主体责任落实不到位，未履行安全生产职责，建议由福安市应急局依据《中华人民共和国安全生产法》予以行政处罚。

　　2．广州市格莉菲生物科技有限公司，未履行安全生产职责，建议由福安市应急局依据《中华人民共和国安全生产法》予以行政处罚，并列入安全生产失信

联合惩戒“黑名单”。

　　3．福安市城北街道办事处冠杭社区居委会对辖区内美容美发场所消防安全隐患排查不够到位。建议由福安市纪检监察机关予以问责。

　　4．福安市城北街道办事处指导冠杭社区居委会对美容美发场所消防安全隐患排查不够到位。建议由福安市纪检监察机关予以问责。

　　5．福安市公安局城北派出所对辖区内美容美发场所的消防安全隐患排查不够到位。建议由福安市纪检监察机关予以问责。

　　6．福安市消防救援大队指导福安市公安局城北派出所开展消防安全整治工作不够到位。建议由福安市纪检监察机关予以问责。

　　六、事故防范整改措施

　　福安市要深刻吸取事故教训，牢固树立安全发展理念，全面落实消防安全主体责任，加强消防安全检查。

　　（一）强化消防安全责任落实。福安市各级各部门要贯彻落实《福建省消防安全责任制实施办法》（闽政办〔2018〕89号）要求，坚持党政同责、一岗双

责、齐抓共管、失职追责，坚持管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全的原则。要进一步细化落实各级党委政府领导责任，加强本行政

区域内的消防工作；各相关部门要按照“谁主管、谁负责”的原则，在各自职责范围内依法依规做好本行业、本系统的消防安全工作；机关、团体、企业、事业

等单位和有固定生产经营场所且具有一定规模的个体工商户要落实消防安全主体责任，全面负责本单位、本场所消防安全；要坚持权责一致、依法履职、失职追

责，对不履行或不按规定履行消防安全职责的单位和个人，依法追究责任。

　　（二）深化火灾隐患排查整治。福安市要认真全面分析研判辖区消防安全形势，举一反三，着力整治本地区消防安全的突出问题和薄弱环节，坚决防止此类

事故再次发生。要进一步深化洗浴、汗蒸、足疗按摩等公众聚集场所消防安全专项整治，严格按照“四个一律”要求，以严惩措施倒逼工作落实，坚决彻底治理

各类隐患，确保消防安全形势稳定。福安市住建局要加强对公共聚集场所的审批监管；福安市城市管理局要加强对人员密集场所外墙门窗上设置影响逃生和灭火

救援的障碍物等违法行为的监管；福安市商务局应从行业规划、产业政策、法规标准、行政许可等方面加强商贸行业安全生产工作；福安市市场监督管理局要加

强对电加热设施的产品质量的监管，指导、督促化妆品生产经营单位落实消防安全管理主体责任。福安市消防救援大队要加强人员密集场所消防监督检查，组织

有针对性消防安全专项治理，依法查处消防安全违法行为。

　　（三）强化消防宣传教育培训。福安市要加强对派出所、乡镇（街道）网格员和村（居）兼职消防员消防法规和业务知识的培训，切实提高发现隐患、消除

隐患的能力和水平；要利用广播、电视、微信、网站等多种方式，增强社会消防宣传实效，提高全民消防安全意识；要加大经费投入，配齐配全消防设施器材、

人员装备，确实提升消防安全水平。

                                                                     福安“8·10”较大亡人火灾事故调查组

　                                                                          　2020年2月26日

关闭

中央部委网站 省、市政府网站 设区市政府网站 市政府部门网站 县（市、区）政府网

站

其他

javascript:window.close();

主办：宁德市人民政府办公室

为确保最佳浏览效果，建议您使用以下浏览器版本：IE浏览器9.0版本及以上； Google Chrome浏览器 63版本及以上； 360浏览器9.1版本及以上，且IE内核9.0及以上。

联系我们 |  站点地图 |  隐私保护 |  关于我们 |  法律声明 |  收藏本站

网站标识码：3509000001 闽公网安备：35099902000024号 闽ICP备11005255号

版权所有：宁德市人民政府门户网站

新媒体矩阵

“宁德政务”官方微信 闽政通APP

市人民政府公报微信 “宁德政务”政务微博

https://www.ningde.gov.cn/bzzx/lxwm/
https://www.ningde.gov.cn/bzzx/zddt/
https://www.ningde.gov.cn/bzzx/ysbh/
https://www.ningde.gov.cn/bzzx/gywm/
https://www.ningde.gov.cn/bzzx/flsm/
javascript:;
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=35099902000024
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
https://www.ningde.gov.cn/bzzx/zwxmt/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0CD38A75A4A8E75AE06310291AACCC0B
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;